ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 786/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
CODETRAN, solicitando a implantação de canalização de fluxo para orientação do tráfego
de veículos, na Rua Vereador Nestor dos Santos com a Rua Hermes Guedes da Fonseca,
bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação da comunidade junto ao gabinete. A canalização
do fluxo é essencial para garantir a segurança e a fluidez do tráfego, tanto para veículos
quanto  para  pedestres.  Essa  medida  complementar  de  sinalização  contribui
significativamente para a redução de acidentes e para a organização do espaço urbano.
Portanto, a implantação dessa canalização se justifica pela necessidade de promover um
trânsito mais seguro e uma convivência mais harmoniosa entre os diferentes modais de
transporte em nossa cidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MARÇO DE 2024

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PSD